



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1278

Araporã – MG 01 de Março de 2023.



DECRETO Nº 5187/2023

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR COMISSONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 137/2022, que dispõe sobre a reestruturação administrativa do Poder Executivo do Município de Araporã e alterações;

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada do cargo em comissão de Supervisor, a Sra. Rosimeire Santos Rodrigues, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 28 dias do mês de fevereiro de 2023.

Renata Cristina Silva Borges
Prefeita Municipal



DECRETO Nº 5188/2023

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR COMISSONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 137/2022, que dispõe sobre a reestruturação administrativa do Poder Executivo do Município de Araporã e alterações;

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado do cargo em comissão de Supervisor o Sr. Wilson Rodrigues Barreto, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 28 dias do mês de Fevereiro de 2023.

Renata Cristina Silva Borges
Prefeita Municipal



DECRETO Nº 5189/2023

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR COMISSONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 137/2022, que dispõe sobre a reestruturação administrativa do Poder Executivo do Município de Araporã e alterações;

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado do cargo em comissão de Supervisor o Sr. Luisdon Paulo Serafim, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 28 dias do mês de Fevereiro de 2023.

Renata Cristina Silva Borges
Prefeita Municipal



DECRETO Nº 5190/2023

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR COMISSONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 137/2022, que dispõe sobre a reestruturação administrativa do Poder Executivo do Município de Araporã e alterações;

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado do cargo em comissão de Supervisor o Sr. Marcelo Eurípedes Teixeira da Silva, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 28 dias do mês de Fevereiro de 2023.

Renata Cristina Silva Borges
Prefeita Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1278

Araporã – MG 01 de Março de 2023.



DECRETO Nº 5191/2023

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR COMISSONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 137/2022, que dispõe sobre a reestruturação administrativa do Poder Executivo do Município de Araporã e alterações;

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado do cargo em comissão de Supervisor o Sr. Geraldo Luiz de Freitas, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 28 dias do mês de fevereiro de 2023.

Renata Cristina Silva Borges
Prefeita Municipal



DECRETO Nº 5192/2023

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR COMISSONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº. 137/2022, que dispõe sobre a reestruturação administrativa do Poder Executivo do Município de Araporã e alterações;

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado do cargo em comissão de Coordenador, o Sr. Valdimilson Ferreira da Silva, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 28 dias do mês de fevereiro de 2023.

Renata Cristina Silva Borges
Prefeita Municipal



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

“DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE CONSULTORIA E ACESSORIA JURÍDICA NA ÁREA DE DIREITO PÚBLICO”

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de serviços de consultoria e assessoria jurídica;

CONSIDERANDO os princípios que regem a administração, em especial da legalidade, proporcionalidade, oportunidade e conveniência administrativa;

CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Comissão Permanente de Licitação desta Câmara Municipal, com fundamento e estando as partes sujeitas aos preceitos do Artigo 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas posteriores alterações e Lei Federal nº 12.846/2013,

CONSIDERANDO ainda que a Câmara Municipal de Araporã necessita dos Serviços Jurídicos e que não há advogado de carreira no corpo técnico da Câmara,

RESOLVE:

I – DECLARAR INEXIGÍVEL a realização do procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o Processo de Inexigibilidade de Licitação que versa sobre **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM ADVOCACIA, ACESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA DESTINADOS A PROVER ESTA CÂMARA MUNICIPAL, DE SUBSÍDIOS JURÍDICOS COM SUPORTE E ORIENTAÇÃO QUANTO A LEGALIDADE DOS ATOS ADMINISTRATIVOS, EM ESPECIAL, ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, BEM COMO AS PRESTAÇÕES DE CONTAS E DEMAIS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO**

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



ESTADO DE MINAS GERAIS, que será prestado pela Empresa CALACA CONSULTORIA E ACESSORIA JURÍDICA, regularmente inscrita no CNPJ nº 37.3645110001-00, com sede na Av. 136, nº 761, Quadra F44, Lote 2-E, 11º Andar, Parte A62, Setor Sul, no valor de R\$ 203.500,00 (Duzentos e Três Mil e Quinhentos Reais), com prazo de vigência do presente contrato e o contato da data de sua assinatura e término em 31/12/2023.

II – Determinar a lavratura do competente contrato ou instrumento equivalente.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Araporã/MG, 09 de fevereiro de 2023.

WALDIVINO JOSE DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Araporã

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1278

Araporã – MG 01 de Março de 2023.



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023 - Processo Administrativo nº 008/2023

Respaldados nas manifestações favoráveis da Comissão Permanente de Licitações desta Câmara Municipal e nos termos e efeitos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, objeto do Processo Administrativo nº 008/2023, **RATIFICAMOS** a contratação por **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com base, visando a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM ADVOCACIA, ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA DESTINADOS A PROVER ESTA CÂMARA MUNICIPAL, DE SUBSÍDIOS JURÍDICOS COM SUPORTE E ORIENTAÇÃO QUANTO A LEGALIDADE DOS ATOS ADMINISTRATIVOS, EM ESPECIAL, ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, BEM COMO AS PRESTAÇÕES DE CONTAS E DEMAIS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**, no valor de **RS 203.500,00 (Duzentos e Trés Mil e Quinhentos Reais)**.

Câmara Municipal de Araporã-MG., 09 de Fevereiro de 2023.

WALDIVINO JOSÉ DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Araporã

ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA RODRIGUES
Presidente da Comissão de Licitação

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023

CONTRATO Nº 007/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM ADVOCACIA, ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA DESTINADOS A PROVER ESTA CÂMARA MUNICIPAL, DE SUBSÍDIOS JURÍDICOS COM SUPORTE E ORIENTAÇÃO QUANTO A LEGALIDADE DOS ATOS ADMINISTRATIVOS, EM ESPECIAL, ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, BEM COMO AS PRESTAÇÕES DE CONTAS E DEMAIS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONTRATADA: CALAÇA CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA.

Prazo: 09/02/2023 a 21/12/2023

Valor global do Contrato: R\$ 203.500,00 (Duzentos e Trés Mil e Quinhentos Reais).

Dotação Orçamentária n.º: 01.031.0001.2002.3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha 18

Fundamento Legal: a situação se enquadra nos termos do Artigo 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas posteriores alterações e Lei Federal nº 12.846/2013

CERTIDÃO

Certifico que este extrato de contrato foi afixado no mural de avisos do átrio da Câmara Municipal de Araporã na data de 09 de Fevereiro de 2023.

Por ser verdade, firmo a presente.

Câmara Municipal de Araporã-MG, 09 de Fevereiro de 2023.

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA BORGES
Secretário Geral

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



CIDADE DE
ARAPORÃ
E PRA VOCE QUE A GENTE TRABALHA

PORTARIA Nº 002/2023

NOMEIA COMISSÃO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS SETOR DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Renata Cristina Silva Borges, Prefeita Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º - Nomeia comissão destinada ao procedimento de análise e avaliação de AMOSTRAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR para o ano letivo de 2023, quando solicitada à apresentação das mesmas em Processos Licitatórios, que será composta dos seguintes membros:

Tamires Ferreira Costa – Nutricionista responsável Merenda Escolar,
André Luiz Borges – Engenheiro Agrônomo,
Isadora Santos Silva – Presidente Conselho Municipal de Alimentação;
Oriândina Rodrigues de Faria Vieira – Membro Conselho Municipal de Alimentação.

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria n.º **003/2022** e disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-MG, aos 28 dias do mês de Fevereiro de 2023.

RENATA CRISTINA SILVA BORGES
Prefeita Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023

Processo Licitatório nº 027/2023

O Município de Araporã/MG, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 4479/2022, torna público aos interessados que, **às 13h do dia 14 de MARÇO de 2023**, no Departamento de Compras, situado na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, n.º 014/2023, tipo “Menor Preço”, sob o julgamento de menor preço por LOTE, objetivando a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de IMPRESSÃO/COPIA XEROGRAFICA monocromática e colorida em papel A4, com fornecimento dos equipamentos e suprimentos reprográficos(exceto PAPEL), incluindo serviços de instalação, manutenção, reposição de peças, garantia e assistência técnica especializada, que serão fornecidos as diversas secretarias do Município de Araporã/MG, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência e demais regras do Edital e seus anexos.

Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 7h30 as 11h e das 12h30 as 17h00, pelo site oficial do município (www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail licitacao@arapora.mg.gov.br pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 1º de março de 2023.

ALISSA RAILE DE OLIVEIRA GUERIN
Pregoeira da PMA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição: 1278

Araporã – MG 01 de Março de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ NÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3534-3500 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

AVISO DE ALTERAÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL n° 010/2023
Processo Licitatório n° 020/2023
O Município de Araporã/MG, por intermédio da Pregoeira designada pelo Decreto n° 4479/2022 de 09 de março de 2022, torna público ALTERAÇÃO da descrição do Item 5.1.7 do edital, Item 1.2.3 do Termo de Referência e Anexo VIII do PREGÃO PRESENCIAL n° 010/2023, tipo "Menor Preço", sob o julgamento de menor preço por ITEM, objetivando a aquisição de: 01 (UMA) PRANCHA SEMI-REBOQUE, PESCOÇO FIXO, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Araporã/MG.
Fica MANTIDA sua abertura para **06 de MARÇO de 2023, às 13h**, mantendo-se as demais disposições do edital. Esta notificação integra o presente procedimento, para todos os efeitos legais, sendo publicado no Diário Oficial do Município, bem como no site www.araporã.mg.gov.br.

Araporã/MG, 01 de março de 2023.

ALISSA RAILE DE OLIVEIRA GUERIN
Pregoeira da PMA

LICITANET - EXTRATO DE DATA

Nº	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
11	CARNE SUINA DE ANIMAL, CAVADO EM PEÇAS (COTA) MUSCULO DE PILETA, FRESCA, RESPIRADA DE QAP, SEQUESTRADA LIMP, SEM GORDURA, SEM NÓDULO, A PIMELAGE/PERITONEAL/DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	1.333,50 SAUDAL/ N/A	R\$ 14,55	R\$ 16.186,88
12	CARNE SUINA DE ANIMAL, CAVADO EM PEÇA, MUSCULO DE PILETA, FRESCA, RESPIRADA DE QAP, SEQUESTRADA LIMP, SEM GORDURA, SEM NÓDULO, A PIMELAGE/PERITONEAL/DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	3.333,50 SAUDAL/ N/A	R\$ 14,55	R\$ 48.560,63
14	LINGUICA BOVINA TIPOSSINA DE 1ª QUALIDADE, SEM OSSOS, LIMP, POLCA CORDEIRA, RESPIRADA, IDENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PREFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, MICROBIOLÓGICAS E LACRADA.	KG	1.500,00 SAUDAL/ N/A	R\$ 12,65	R\$ 18.975,00
15	LINGUICA CALABRESA DE 1ª QUALIDADE, SEM OSSOS, LIMP, POLCA CORDEIRA, RESPIRADA, IDENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PREFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, MICROBIOLÓGICAS E LACRADA.	KG	400,00 SAUDAL/ N/A	R\$ 18,65	R\$ 7.460,00
16	MUSCAMELA GERMINADO DE LETE DE 1ª QUALIDADE, FERVIDO, CONDIÇÃO EM BRANCO, RESPIRADA, IDENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PREFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, MICROBIOLÓGICAS E LACRADA, CONTEENDO DATA FABRICAÇÃO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, A DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	KG	540,00 CANTO DE MINAS / N/A	R\$ 35,80	R\$ 19.332,00
17	FRANCO SEM OSSO SEM PELE, SEM TERNERO, CONGELADO, COM ASPECTO COZ, CHEIRO E SABOR PROPRIO, SEM NÓDULO E PIMELAGE, ACREDITADO EMBALAGEM PRÉPARADA VALDO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTEENDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO CONFORME PROCEDIMENTO DESCRITO (ITEM 5.1.7), DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	KG	900,00 AVE NOVA / N/A	R\$ 12,95	R\$ 11.655,00
18	FRANCO SEM OSSO SEM PELE, SEM TERNERO, CONGELADO, COM ASPECTO COZ, CHEIRO E SABOR PROPRIO, SEM NÓDULO E PIMELAGE, ACREDITADO EMBALAGEM PRÉPARADA VALDO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTEENDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO CONFORME PROCEDIMENTO DESCRITO (ITEM 5.1.7), DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	KG	540,00 SAUDAL/ N/A	R\$ 17,29	R\$ 9.336,00
19	FRANCO SEM OSSO SEM PELE, SEM TERNERO, CONGELADO, COM ASPECTO COZ, CHEIRO E SABOR PROPRIO, SEM NÓDULO E PIMELAGE, ACREDITADO EMBALAGEM PRÉPARADA VALDO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTEENDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO CONFORME PROCEDIMENTO DESCRITO (ITEM 5.1.7), DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	KG	520,00 AVIAR / N/A	R\$ 7,85	R\$ 4.082,00

Total R\$ 690,446,00

Homologo, no dia 01 de Março de 2023.

CELSON ROMILDO GUERINO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para FUTURA aquisição de CARNES, PEIXES, FRANGO, EMBUTIDOS E QUEIQUES, destinados à manutenção de diversas secretarias e órgãos pertencentes ao MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

LICITANET - EXTRATO DE DATA

Item	Especificação	Un	Quant.	Marca / Modelo	Valor Unitário	Valor Total
1	BACON, MANTA DE 1ª QUALIDADE - KG, CARNE BOVINA COSTELA COM OSSOS FRESCA, SEM PELE, POLCA CORDEIRA, RESPIRADA, IDENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PREFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, MICROBIOLÓGICAS E LACRADA.	KG	100,00 SAUDAL/ N/A		R\$ 21,75	R\$ 2.175,00
2	CARNE BOVINA COSTELA COM OSSOS FRESCA, SEM PELE, POLCA CORDEIRA, RESPIRADA, IDENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PREFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, MICROBIOLÓGICAS E LACRADA.	KG	800,00 CONFIANÇA / N/A		R\$ 18,25	R\$ 14.600,00
3	CARNE BOVINA FRESCA EM PEDAO 2ª QUALIDADE (25% COTA) COM, SEM GORDURA E SEBO, RESPIRADA, IDENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS).	KG	2.445,00 CONFIANÇA / N/A		R\$ 17,37	R\$ 42.469,65
4	CARNE BOVINA FRESCA EM PEDAO 2ª QUALIDADE, ACÉM, SEM GORDURA E SEBO, RESPIRADA, IDENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS).	KG	7.335,00 CONFIANÇA / N/A		R\$ 19,95	R\$ 146.333,25
5	CARNE BOVINA FRESCA MOIDA 2ª QUALIDADE (25% COTA) SEM GORDURA E SEBO, RESPIRADA, IDENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS).	KG	2.630,00 CONFIANÇA / N/A		R\$ 19,15	R\$ 50.364,50
6	CARNE BOVINA FRESCA MOIDA 2ª QUALIDADE SEM GORDURA E SEBO, RESPIRADA, IDENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS).	KG	7.860,00 CONFIANÇA / N/A		R\$ 19,45	R\$ 153.460,50
7	CARNE DE FRANGO COSTA E SOBRECOSTA DE 1ª QUALIDADE LIMP, SEM OSSO, EMPALMADA, VALDO CONGELADA A 12 GRÁUS CÉLSIUS (COSTAS) SEM NÓDULO, A PIMELAGE/PERITONEAL/DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PREFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, MICROBIOLÓGICAS E LACRADA.	KG	1.900,00 AVE NOVA / N/A		R\$ 7,95	R\$ 15.105,00
8	CARNE DE FRANGO COSTA E SOBRECOSTA DE 1ª QUALIDADE LIMP, SEM OSSO, EMPALMADA, VALDO CONGELADA A 12 GRÁUS CÉLSIUS (COSTAS) SEM NÓDULO, A PIMELAGE/PERITONEAL/DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PREFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, MICROBIOLÓGICAS E LACRADA.	KG	5.700,00 AVE NOVA / N/A		R\$ 8,95	R\$ 51.015,00
9	CARNE DE FRANGO FILET DE PEITO DE 1ª QUALIDADE LIMP, SEM OSSO, EMPALMADA, VALDO CONGELADA A 12 GRÁUS CÉLSIUS (COSTAS) SEM NÓDULO, A PIMELAGE/PERITONEAL/DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PREFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, MICROBIOLÓGICAS E LACRADA.	KG	2.380,00 SUPERMERCADO / N/A		R\$ 15,45	R\$ 33.881,00
10	CARNE DE PEIXE FILET DE TRAIJA DE 1ª QUALIDADE, SEM PELE, SEM CACO, ESPINHA QUESCANAS, EM NATURAL, CONGELADO EM PEÇA, EMPALMADA, VALDO CONGELADO A 12 GRÁUS CÉLSIUS (COSTAS) SEM NÓDULO, A PIMELAGE/PERITONEAL/DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ATENDEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PREFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, MICROBIOLÓGICAS E LACRADA.	KG	1.400,00 ECOLIFE / N/A		R\$ 32,61	R\$ 45.654,00

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 010/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO(A) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG comunica as interessadas e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023 referente a REGISTRO DE PREÇOS para FUTURA aquisição de CARNES, PEIXES, FRANGO, EMBUTIDOS E QUEIQUES, destinadas à manutenção de diversas secretarias e órgãos pertencentes ao MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I deste Edital, que ADJUCA nos termos do Edital Nº 010/2023, em nome do Edital Nº 020/2023, a(s) empresa(s) que apresentaram a melhor proposta.

Fornecedor: SUPERMERCADO LANCASTER LTDA - 49.065.074/0001-03

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	100,00	KG	SAUDAL	N/A	R\$ 21,75	R\$ 2.175,00	R\$ 31,46	R\$ 3.146,00	30,86%	R\$ 9,71
2	800,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 18,25	R\$ 14.600,00	R\$ 25,63	R\$ 20.504,00	30,64%	R\$ 7,38
3	2.445,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 17,37	R\$ 42.469,65	R\$ 30,96	R\$ 43.893,00	31,98%	R\$ 13,59
4	7.335,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 19,95	R\$ 146.333,25	R\$ 35,96	R\$ 277.091,60	30,86%	R\$ 11,01
5	2.630,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 19,15	R\$ 50.364,50	R\$ 30,96	R\$ 35.149,00	31,98%	R\$ 11,81
6	7.860,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 19,45	R\$ 153.460,50	R\$ 30,96	R\$ 244.274,40	30,86%	R\$ 11,51
7	1.900,00	KG	AVE NOVA	N/A	R\$ 7,95	R\$ 15.105,00	R\$ 11,59	R\$ 31.400,00	22,00%	R\$ 3,64



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1278

Araporã – MG 01 de Março de 2023.

01/03/2023, 10:01 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
<p>Descrição: CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA DE 1ª QUALIDADE (25% COTA LIMPA, COM OSSOS EMBALADA A VÁCUO CONGELADA A 12 GRAUS CELSIUS (BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO) E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
8	5.700,00	KG	AVE NOVA	N/A	R\$ 8,95	R\$ 51.015,00	R\$ 11,59	R\$ 22.772,78	66,8000	R\$ 2,84
<p>Descrição: CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA DE 1ª QUALIDADE LIMPA, COM OSSOS EMBALADA A VÁCUO CONGELADA A 12 GRAUS CELSIUS (BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO) E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
9	2.180,00	KG	SUPERFRANGO	N/A	R\$ 15,45	R\$ 33.681,00	R\$ 17,96	R\$ 13.970,50	35,1520	R\$ 2,91
<p>Descrição: CARNE DE FRANGO FILE DE PEITO DE 1ª QUALIDADE LIMPA, SEM OSSOS EMBALADA A VÁCUO CONGELADA A 12 GRAUS CELSIUS (BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO) E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
10	1.400,00	KG	ECOLIFE	N/A	R\$ 32,61	R\$ 45.654,00	R\$ 32,62	R\$ 45.669,00	0,0036	R\$ 0,01
<p>Descrição: CARNE DE PESE FILE DE TALAÇA DE 1ª QUALIDADE, SEM PELE, SEM COURO, ESPINHA QUEBRADA, EM NATURA, CONGELADO EM FOLHETOS PADRONIZADOS, LACRADOS E ROTULADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. CADA FILE PREZADO EM MÍDIA (MÍDIA À 300G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 (DEZOITO) MESES, TEMPERATURA DE CONSERVAÇÃO DE NO MÍNIMO -18° C. O PRODUTO DEVERÁ SER BENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
11	1.172,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 14,55	R\$ 16.186,88	R\$ 20,29	R\$ 23.897,87	22,8723	R\$ 5,74
<p>Descrição: CARNE SUINA DE ANIMAL CEVADO EM PEÇAS: COTA MÚSCULO DE PALETA, FRESCA, RESFRIADA DE OMP, DEBAMENTE LIMPA, SEM SEBO, SEM GORDURA, SEM MÚCHUA, A EMBALAGEM ROTULAGEM DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>										
12	3.337,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 14,55	R\$ 48.560,63	R\$ 20,29	R\$ 67.717,88	29,3550	R\$ 5,74
<p>Descrição: CARNE SUINA DE ANIMAL CEVADO EM PEÇA: MÚSCULO DE PALETA, FRESCA, RESFRIADA DE OMP, DEBAMENTE LIMPA, SEM SEBO, SEM GORDURA, SEM MÚCHUA, A EMBALAGEM ROTULAGEM DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>										
14	1.500,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 12,85	R\$ 19.275,00	R\$ 19,57	R\$ 29.355,00	35,5680	R\$ 6,92
<p>Descrição: LINGUÇA BOVINA TOSCANA DE 1ª QUALIDADE, SEM OSSOS, LIMPA, POUCA GORDURA, RESFRIADA, BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
15	400,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 18,85	R\$ 7.460,00	R\$ 27,80	R\$ 11.200,00	32,9136	R\$ 9,15
<p>Descrição: LINGUÇA CALABRESA DE 1ª QUALIDADE, SEM OSSOS, LIMPA, POUCA GORDURA, RESFRIADA BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
16	540,00	KG	CANTO DE MÍDIA	N/A	R\$ 35,80	R\$ 19.332,00	R\$ 46,90	R\$ 25.071,00	23,2860	R\$ 11,10
<p>Subtotal Adjudicado: R\$ 690.446,00 Subtotal Orçada: R\$ 32.2064 Economia: R\$ 1.016.453,70 % 328,0077</p>										

https://v7n78f8nmp4.dboffton.net/reports/prego57490/completo_relatorio_termo_adjudicacao_completo_85577387962.html

01/03/2023, 10:01 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
<p>Descrição: MARGARIDA DEFRIGADO DE LEITE DE 1ª QUALIDADE FATIADO, CONDICIONADA EM BANDEJAS, RESFRIADA, BENTO DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS. CONTEUDO DATA DE FABRICAÇÃO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. A DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.</p>										
17	600,00	KG	AVE NOVA	N/A	R\$ 12,35	R\$ 7.410,00	R\$ 17,35	R\$ 10.410,00	27,7746	R\$ 4,96
<p>Descrição: PEITO DE FRANGO SEM OSSO SEM PELE, SEM TERNERO, CONGELADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, SEM MANCHA E PIRAVITAS, ACONDICIONADO EMBALAGEM PRIMÁRIA A VÁCUO EM PLÁSTICO TRANSPARENTES, CONTEUDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO COMO: COTAGEM, PROCEDÊNCIA (FRIGIFÉRO, FOMECEDOR, DATA DE PRODUÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA).</p>										
18	540,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 17,29	R\$ 9.336,00	R\$ 27,86	R\$ 15.036,40	35,1614	R\$ 10,67
<p>Descrição: PRESUNTO COZIDO DE 1ª QUALIDADE FATIADO, CONDICIONADA EM BANDEJAS, RESFRIADA, BENTO DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS. CONTEUDO DATA DE FABRICAÇÃO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. A DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.</p>										
19	520,00	KG	AVIAR	N/A	R\$ 7,85	R\$ 4.082,00	R\$ 11,70	R\$ 6.084,00	32,9659	R\$ 3,95
<p>Descrição: SALICHA HOT DOG RESFRIADA DE 0,4 COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, COR E ODOO CARACTERÍSTICO DEVERÁ TER PESO UNITÁRIO DE 30G, AVANÇADO PROGRAMAMENTE, BENTAS ADEIAS E ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, A PARAFINAÇÃO NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A 3% DAS DA ENTREGA DO PRODUTO.</p>										
<p>Subtotal Adjudicado: R\$ 690.446,00 Subtotal Orçada: R\$ 1.016.453,70 Economia: R\$ 328.007,70</p>										
TOTAL GERAL DO PROCESSO										
Total Adjudicado:					Total Orçada:		Economia %:		Economia R\$:	
R\$ 690.446,00					R\$ 1.016.453,70		32,2064		328.007,70	

Araporã - Minas Gerais, 01 de Março de 2023

CELDO ROMILDO QUEIROZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

https://v7n78f8nmp4.dboffton.net/reports/prego57490/completo_relatorio_termo_adjudicacao_completo_85577387962.html

01/03/2023, 10:06 LICITANET - Termo de Homologação

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

REGAJO ELETRÔNICO Nº 004/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 012/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Ação constatada e regularidade dos atos procedimentais, (CNPJ), HOMOLOGADA nos termos do inciso V do Art. 13 do Decreto nº 10.242/2019, e resultado do procedimento licitatório em regime, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS ANO EVENTUAL, e FUTURA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRANGO, EMBOITADOS E QUEIJOS, destinados à manutenção de diversos setores e órgãos pertencentes ao MUNICÍPIO DE ARAPORÃ, conforme especificações constantes do Termo de Referência – Anexo 01 do Edital.

Fornecedor : SUPERMERCADO LANCASTER LTDA - 49,065,074/0001-03

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçada	Total Orçada	Economia %	Economia R\$
<p>Descrição: CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA DE 1ª QUALIDADE (25% COTA LIMPA, COM OSSOS EMBALADA A VÁCUO CONGELADA A 12 GRAUS CELSIUS (BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO) E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
1	100,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 21,75	R\$ 2.175,00	R\$ 21,46	R\$ 2.146,00	30,86	R\$ 8,71
<p>Descrição: BACON MANTA, DE 1ª QUALIDADE - KG.</p>										
2	800,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 18,25	R\$ 14.600,00	R\$ 25,63	R\$ 20.500,00	28,79	R\$ 7,38
<p>Descrição: CARNE BOVINA COSTELA COM OSSOS FRESCA, SEM PELE E POUCA GORDURA, RESFRIADA, BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
3	2.445,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 17,37	R\$ 42.489,85	R\$ 30,96	R\$ 75.697,20	43,90	R\$ 15,59
<p>Descrição: CARNE BOVINA FRESCA EM PEÇAS 2ª QUALIDADE (25% COTA) CEM, SEM GORDURA E SEBO, RESFRIADA BENTO DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS).</p>										
4	7.335,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 18,95	R\$ 139.332,25	R\$ 30,96	R\$ 227.091,00	35,56	R\$ 11,01
<p>Descrição: CARNE BOVINA FRESCA EM PEÇAS 2ª QUALIDADE ACÉM, SEM GORDURA E SEBO, RESFRIADA BENTO DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS).</p>										
5	2.630,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 18,15	R\$ 47.530,50	R\$ 30,96	R\$ 81.426,80	38,15	R\$ 11,81
<p>Descrição: CARNE BOVINA FRESCA MODA 2ª QUALIDADE (25% COTA) SEM GORDURA E SEBO, RESFRIADA BENTO DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS).</p>										
6	7.680,00	KG	CONFIANÇA	N/A	R\$ 19,45	R\$ 150.480,00	R\$ 30,96	R\$ 234.274,40	37,18	R\$ 11,81
<p>Descrição: CARNE BOVINA FRESCA MODA 2ª QUALIDADE SEM GORDURA E SEBO, RESFRIADA, BENTO DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS).</p>										
7	1.900,00	KG	AVE NOVA	N/A	R\$ 7,95	R\$ 15.105,00	R\$ 11,59	R\$ 22.021,00	31,41	R\$ 10,84
<p>Subtotal Adjudicado: R\$ 690.446,00 Subtotal Orçada: R\$ 32.2064 Economia: R\$ 1.016.453,70 % 328,0077</p>										

https://v7n78f8nmp4.dboffton.net/reports/prego57490/relatorio_termo_homologacao_completo_2560202220.html

01/03/2023, 10:06 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
<p>Descrição: CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA DE 1ª QUALIDADE (25% COTA LIMPA, COM OSSOS EMBALADA A VÁCUO CONGELADA A 12 GRAUS CELSIUS (BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO) E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
8	5.700,00	KG	AVE NOVA	N/A	R\$ 8,95	R\$ 51.015,00	R\$ 11,59	R\$ 22.772,78	66,8000	R\$ 2,84
<p>Descrição: CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA DE 1ª QUALIDADE LIMPA, COM OSSOS EMBALADA A VÁCUO CONGELADA A 12 GRAUS CELSIUS (BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO) E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
9	2.180,00	KG	SUPERFRANGO	N/A	R\$ 15,45	R\$ 33.681,00	R\$ 17,96	R\$ 13.970,50	35,1520	R\$ 2,91
<p>Descrição: CARNE DE FRANGO FILE DE PEITO DE 1ª QUALIDADE LIMPA, SEM OSSOS EMBALADA A VÁCUO CONGELADA A 12 GRAUS CELSIUS (BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO) E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
10	1.400,00	KG	ECOLIFE	N/A	R\$ 32,61	R\$ 45.654,00	R\$ 32,62	R\$ 45.669,00	0,0036	R\$ 0,01
<p>Descrição: CARNE DE PESE FILE DE TALAÇA DE 1ª QUALIDADE, SEM PELE, SEM COURO, ESPINHA QUEBRADA, EM NATURA, CONGELADO EM FOLHETOS PADRONIZADOS, LACRADOS E ROTULADOS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. CADA FILE PREZADO EM MÍDIA (MÍDIA À 300G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 (DEZOITO) MESES, TEMPERATURA DE CONSERVAÇÃO DE NO MÍNIMO -18° C. O PRODUTO DEVERÁ SER BENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
11	1.172,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 14,55	R\$ 16.186,88	R\$ 20,29	R\$ 23.897,87	22,8723	R\$ 5,74
<p>Descrição: CARNE SUINA DE ANIMAL CEVADO EM PEÇAS: COTA MÚSCULO DE PALETA, FRESCA, RESFRIADA DE OMP, DEBAMENTE LIMPA, SEM SEBO, SEM GORDURA, SEM MÚCHUA, A EMBALAGEM ROTULAGEM DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>										
12	3.337,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 14,55	R\$ 48.560,63	R\$ 20,29	R\$ 67.717,88	29,3550	R\$ 5,74
<p>Descrição: CARNE SUINA DE ANIMAL CEVADO EM PEÇA: MÚSCULO DE PALETA, FRESCA, RESFRIADA DE OMP, DEBAMENTE LIMPA, SEM SEBO, SEM GORDURA, SEM MÚCHUA, A EMBALAGEM ROTULAGEM DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>										
14	1.500,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 12,85	R\$ 19.275,00	R\$ 19,57	R\$ 29.355,00	35,5680	R\$ 6,92
<p>Descrição: LINGUÇA BOVINA TOSCANA DE 1ª QUALIDADE, SEM OSSOS, LIMPA, POUCA GORDURA, RESFRIADA, BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
15	400,00	KG	SAUDALI	N/A	R\$ 18,85	R\$ 7.460,00	R\$ 27,80	R\$ 11.200,00	32,9136	R\$ 9,15
<p>Descrição: LINGUÇA CALABRESA DE 1ª QUALIDADE, SEM OSSOS, LIMPA, POUCA GORDURA, RESFRIADA BENTAS DE ADEITOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EM PERFECTAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.</p>										
16	540,00	KG	CANTO DE MÍDIA	N/A	R\$ 35,80	R\$ 19.332,00	R\$ 46,90	R\$ 25.071,00	23,2860	R\$ 11,10
<p>Subtotal Adjudicado: R\$ 690.446,00 Subtotal Orçada: R\$ 32.2064 Economia: R\$ 1.016.453,70 % 328,0077</p>										

https://v7n78f8nmp4.dboffton.net/reports/prego57490/relatorio_termo_homologacao_completo_2560202220.html



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1278

Araporã – MG 01 de Março de 2023.

01632023_10.06 LICITANET - Termo de Homologação

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Valor Adjudicado	Valor Orçado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
Descrição: MISTURADA DE BARRADO DE LEITE DE 1ª QUALIDADE FATIADO, CONDICIONADA EM BANDEJAS, RESPIRADAS, ISENTO DE ADJETIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA, QUÍMICA E ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO METROFIM DA ABREX E EM SUAS CONDIÇÕES ESPRITUAIS PADRONIZADAS E LAZADAS, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, A DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.									
17	800,00	KG	AVE NÓVA	N/A	R\$ 12,85	R\$ 11.550,00	R\$ 17,30	27,77	R\$ 4,39
16,137,00									
Descrição: FRITO DE FRANGO SEM OSSO SEM PELE, SEM TEMPERO, CONGELADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E MANCHAS, ACONDICIONADO EMBALAGEM PRONHA VÁCUO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO CONCORTE, PROCEDENCIA (REGIÃO DE ORIGEM), DATA DE PRODUÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.									
18	940,00	KG	SAUDELI	N/A	R\$ 17,29	R\$ 5.386,80	R\$ 27,36	38,16	R\$ 10,67
15,096,40									
Descrição: PRESUNTO COZIDO DE 1ª QUALIDADE FATIADO, CONDICIONADA EM BANDEJAS, RESPIRADAS ISENTO DE ADJETIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTERNEM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, SEM COR DE SORO, INSPICIONADO PELO SEMPROFIS (SUPERVISÃO FEDERAL, SIF), CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, A DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.									
19	620,00	KG	AVIAR	N/A	R\$ 7,85	R\$ 4.882,00	R\$ 11,70	32,81	R\$ 3,85
R\$ 6.084,00									
Descrição: SALGICHA HOT DOG RESPIRADA DE 0,4 COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, COR E ODORES CARACTERÍSTICOS, DEVERÁ TER PESO UNITÁRIO SEM GRANHAS APROXIMADAMENTE, EMBALAGEM E ROTULAGEM CONFORME REGULAMENTO VIGENTE, A FABRICAÇÃO NÃO PODERÁ SER SUPERIOR 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.									
					Subtotal Adjudicado R\$ 695.446,00	Subtotal Orçado R\$ 1.016.453,70	32,2064		R\$ 326.907,70

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 695.446,00	R\$ 1.016.453,70	32,2064 %	326.907,70

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã/MG, 01 de Março de 2023

CELSON ROBALDO GUERINO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

https://di7n7bntmpa8.doadfront.net/relatorio/pregoes/1490/relatorio_prego_homologado_completo_25062022020.html

3/3

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação:
Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira nº 58 Centro
Telefone: (34) 3284-9500
Edição: Suelen Monnis Lima de Freitas
Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br